REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2003
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Ciência e
Tecnologia, Roberto Amaral, sobre material radiativo
nos pára-raios.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentís-
simo Senhor Ministro da Ciência e Tecnologia, Roberto Amaral, em meio digital (disquete),
ou, em último caso, em forma de texto impresso, as seguintes informações relativas a pre-
sença de material radiativo nos pára-raios.

1. Que tipos de pára-raios no Brasil utilizam material radiativo como um dos seus
componentes? Que material radiativo é este?

2. Ainda se produz e se comercializa este tipo de pára-raios no Brasil e no mun-
do?

3. Quantos estão em operação no Brasil?

4. Que destino têm sido dado a estes pára-raios depois que se transformam em
sucata?

5. Seu uso está liberado ou é proibido (no Brasil e em outros países)?

Sala das Sessões,           agosto de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)